Caput II

1) Pag. 19, l. 4-8: Em.mus Card. Ruffini: « quae a S. Paulo (*Eph.* 4, 11-12) recensentur, non sunt propria officia, sed charismata (theologice: gratiae gratis datae), de quibus pluries Apostolus loquitur in suis epistulis ».

Resp.: Textus unice citatur ad ostendendum in Ecclesia, diversa munera existere; minime intendimus illum ad « officia » applicare. In praeambulo servari posse videtur. Apprime distinguimus, 1. 9: « Haec diversitas et hierarchicus ordo ministeriorum... ».

2) Pag. 19, l. 24: Em.mus Card. D'Alton: Velim ut addatur verbum « praecepta ».

Resp.: Novus textus sic legitur: « Sacrae Hierarchiae est principia directiva, praecepta et spiritualia subsidia ad fidelium apostolatam tradere ».

3) Pag. 20, n. 11: Em.mus Card. Ruffini: Dari ab ecclesiastica Hierarchia missionem canonicam laicis mihi non placet; ea enim sacerdotibus reservanda est. Loco missionis canonicae ponatur « mandatum ».

Resp.: Distinctio inter missionem canonicam et mandatum servanda videtur. Numeri 11 et 12 diversas condiciones revera exprimunt... Ideo in Nationibus, prout v. gr. in Germania (Card. Döpfner declarat: « Revera placent nn. 11-14 propter intentionem servandi terminologiam praecisam: ita confusionibus praecavebitur...), in Austria, in Helvetia, quin sermo fiat de regionibus missionum (pro catechistis), Episcopi in casibus

— 24 —

particularibus, « missionem canonicam » laicis conferunt. Summus Pontifex Pius XII hoc innuebat in allocutione ad II Congressum Internationalem pro Apostolatu Laicorum, die 5 octobris 1957: « Le laïc chargé d'enseigner la religion avec " mission canonica ", avec le mandat ecclésiastique d'enseigner... ».

3 bis) nn. 11-12-13: Exc.mus Hurley non videt essentialem differentiam inter Missionem canonicam, mandatum et explicitam approbationem Episcopi.

Resp.: Dantur tamen differentiae quae pro laicis distinguunt debent.

4) Pag. 20, n. 11, l. 11: Em.mus Card. Ruffini: « Non pertinet ad laicos animarum cura pastoralis ».

Resp.: Sic textus legatur: « ... animarum curam ».

Caput III

1) Pag. 22, n. 16, l. 4: Em.mus Card. Ruffini notat: « Cum laicis collaborandum... »; et asserit: laici sunt qui cum sacerdotibus collaborant.

Resp.: Sententia Commissionis non bene exprimitur: sic legatur textus: « ... in mente habeant sibi una cum laicis operandum esse ».

2) Pag. 23, n. 18, l. 6: Em.mus Card. Silva Henriquez proponit ut addatur: « Episcopi curent ut sacerdotes aptos seligant ac praeparent ad fructuose inter laicos laborandum ».

Resp.: Numeri 23 et 24 (pag. 24) eiusdem capituli optatis Eminentissimi respondere videntur.

3) Pag. 23, n. 21, l. 26-28: Em.mus Card. Léger aliam redactionem proponit, quae melius determinat proprium sacerdotis munus et expunctionem ultimi membri lineae « ... de eorum optatis... ».

Resp.: Accipitur nova redactio, cum levibus emendationibus: « Sacerdotes qui ... Hierarchiam repraesentantes, mentem eius quoad apostolatam, eiusque praecepta et principia directiva communicant, aptasque laicorum relationes... ».

Sed contra, melius videtur servare « de eorum optatis », quia, etiamsi laici possint directe cum suis pastoribus conferre, Adstantes Ecclesiastici idem et ipsi proprio nomine et ratione facere debent.

4) Pag. 24, n. 21, l. 1: Em.mus Léger emendationem proponit: « sese cum laicis apostolos habentes, una cum eis attente... ».

— 25 —

ut ostendatur etiam sacerdotes debere spiritum apostolicum demonstrare.

Resp.: Huiusmodi monitum magis proprium Commissionis de Disciplina Cleri et Fidelium esse videtur. Hic potius consideramus sacerdotem ut apostolatus propulsorem.

5) Pag. 24, n. 21, l. 5: Em.mus Card. Silva Henriquez: « Mentio de praesidentia orationis videtur omittenda; praxis enim nonnullis in locis est ut etiam laici orationi liturgicae praesint, adstante sacerdote, quae consuetudo non videtur improbanda ».

Resp.: Haec expressio a nostra Commissione valde discussa est. Plures institerunt ut servaretur, quia etiam quando laicus orationem dicit, de facto ipse sacerdos « praesidet ». Em.mus Card. Léger proponit ut legatur: « ad communem orationem ad associationem incitat », quod melius convenire videtur; hic novus textus accipitur, leviter emendatus, « ... incitant ».

6) Pag. 24, n. 21: Em.mus Card. Léger vellet ut quaedam dicerentur de « directione conscientiae ».

Resp.: Quod ad sacerdotes pertinet, in numero 24, l. 25, addimus: « Sive animatores apostolatus, sive ut director spiritus... ».

Ad laicos vero quod attinet, magis opportunum videtur unum verbum in Cap. IX dicere: « De spiritu apostolico », n. 59, pag. 45, l. 3: « ... renovetur ac per recursum ad directionem spirituales ».

7) Pag. 24, n. 22: Em.mus Card. Léger vellet ut in lucem ponatur officium sacerdotum recte efformandi laicos ad has omnes responsabilitates quae ad eorum mentem revocantur.

Resp.: Generalis contextus huius capituli iam satis hac in re clarus videtur.

Caput IV

1) Pag. 25, n. 25, ll. 8-15: Em.mus Card. Richaud non vult ut modo specialissimo sermo fiat de apostolatu a mulieribus exercendo; magis opportunum esset insistere in apostolatu virorum.

Em.mus Card. Döpfner optaret, e contra, ut haec paragraphus amplius evolvatur.